По делу № 1-41/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 июля 2017 года р.п. Красные Баки

Краснобаковский районный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Есина В.С., 

при секретаре судебного заседания Копейкиной Ю.Г., 

с участием государственного обвинителя - помощника Краснобаковского районного прокурора Нижегородской области Исаева И.И.., 

подсудимой ФИО5, 

защитника в лице адвоката Краснобаковской адвокатской конторы ФИО6, представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО5 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты> не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Публичное акционерное общество Страховая Компания «Росгосстрах» (далее - ПАО СК «Росгосстрах») является страховой организацией, зарегистрировано в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по Московской области ДД.ММ.ГГГГ (реорганизовано из ПАО «Росгосстрах», зарегистрированного в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, к которому было присоединено ООО «Росгосстрах», зарегистрированное в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по Московской области ДД.ММ.ГГГГ)

Согласно договора № от ДД.ММ.ГГГГ на оказание агентских услуг по страхованию, заключенного между ООО «Росгосстрах», именуемое в дальнейшем «Принципал», в лице начальника страхового отдела в п. Красные Баки филиала ООО «Росгосстрах» в Нижегородской области ФИО2 и ФИО5 ФИО1, именуемой в дальнейшем «Агент», Агент обязуется от имении и по поручению Принципала заключать с юридическими и физическими лицами: договоры ОСАГО, договоры страхования по видам страхования.

Согласно п. 2.2.8 указанного договора: Агент обязан принимать от страхователей страховые премии (взносы) по заключенным при посредничестве Агента договорам страхования. При оплате страхователем страховой премии (страхового взноса) наличным платежом Агент обязан выдавать квитанцию на получение страховой премии (страхового взноса).

Согласно п. 2.2.9 указанного договора: Агент обязан перечислять на расчетный счет Принципала или обособленного структурного подразделения Принципала (Филиала ООО «Росгосстрах» в Нижегородской области) страховые премии (взносы), полученные от страхователей по договорам страхования.

Согласно п. 3.4 указанного договора: не позднее последнего рабочего дня каждой календарной недели Агент перечисляет на расчетный счет Принципала или обособленного структурного подразделения Принципала (Филиала ООО «Росгосстрах» в Нижегородской области) страховые премии (взносы), полученные от страхователей в отчетном периоде по заключенным им (при его посредничестве) договорам страхования, в полном объеме.

Согласно доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, директор филиала ООО «Росгосстрах» в Нижегородской области ФИО3 уполномочивает … ФИО5 ФИО1 … выполнять комплекс работ по заключению и сопровождению договоров страхования, а именно: … оформлять и своевременно вручать страхователям оформленные договоры, полисы, квитанции установленного образца и другие необходимые документы; … осуществлять своевременное переоформление договоров страхования на новый срок; принимать денежные средства от страхователей по заключенным договорам страхования; … обеспечивает своевременное поступление страховых премий на расчетные счета или в кассу Общества/Филиала ООО «Росгосстрах» в Нижегородской области; … передавать денежные средства (при получении от страхователей страховой премии наличными) в кассу либо перечислять их на расчетный счет Общества /Филиала ООО «Росгосстрах» в Нижегородской области в строго установленные сроки. 

ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, в период с 8 часов до 17 часов, страховой агент страхового отдела в п. 

<

адрес> ПАО СК «Росгосстрах» в Нижегородской области, используя свое служебное положение, на основании доверенности и договора на оказание агентских услуг, заключила с ФИО4 договор страхования «Росгосстрах дом «Классика» серии №. Страховая премия по договору страхования составила №, оплата страховой премии была разделена на 4 срока. При заключении договора ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 приняла у ФИО4 страховую премию в сумме №, выдав ей квитанцию формы №, перечислив в последствии денежные средства на счет общества. В ДД.ММ.ГГГГ года, точная дата следствием не установлена, страховой агент ФИО5 приняла от ФИО4 второй взнос в сумме №, выдав при этом квитанцию серии №. Данные денежные средства перечислила на счет общества. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время страховой агент страхового отдела в р.п. 

<

адрес> ПАО СК «Росгосстрах» в Нижегородской области ФИО5 используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, имея умысел на присвоение денежных средств, от имени общества, на основании доверенности и договора на оказание агентских услуг приняла у ФИО4 страховую премию 3 и 4 взнос по договору страхования «Росгосстрах дом «Классика» серии № в сумме №, выдав ФИО4 квитанцию серии № на сумму №, которые на счет общества не внесла, а распорядилась денежными средствами, полученными от ФИО4, по своему усмотрению. 

Таким образом ФИО5 похитила денежные средства ПАО СК «Росгосстрах» в сумме №, присвоив их себе, чем причинила ПАО СК «Росгосстрах» материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая ФИО5 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

Представитель потерпевшего в судебное заседание не явился, просит рассмотреть дело без его участия, не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель и защитник заявили о своем согласии с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

Суд установил, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу соблюдены: подсудимая ФИО5 обвиняется в совершении преступления, квалифицированного по ч.3 ст. 160 УК РФ, за которое предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, подсудимая согласна с обвинением, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимой разъяснены.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ, обвиняемые вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

Принимая во внимание, что соблюдены все процессуальные условия, предусмотренные ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд считает возможным постановить приговор по данному делу без проведения судебного разбирательства.

Проверив материалы уголовного дела и имеющиеся в нем доказательства на предмет допустимости и достаточности, суд квалифицирует действия ФИО5 по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания подсудимой ФИО5 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, состояние здоровья. 

Судом установлено, что ФИО5 совершила умышленное преступление, относящееся к категории тяжких. С учетом степени общественной опасности и фактических обстоятельств преступления, суд не находит фактических и правовых оснований для применения ФИО5 положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

ФИО5 не судима. К административной ответственности не привлекалась, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит, по месту жительства, предыдущему месту работы характеризуется положительно. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО5, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст.61 УК РФ суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба, в соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ суд признает признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, судом не установлено. В связи с этим, суд назначает наказание с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для освобождения ФИО5 от уголовной ответственности и уголовного наказания не имеется. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности виновной, которая не судима, раскаялась в содеянном, суд считает возможным назначить подсудимой ФИО5 наказание в виде лишения свободы, условно с применением ч.ч.1,3 ст. 73 УК РФ и возложении на него в соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ следующих обязанностей: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных. 

Ввиду того, что суд постановляет приговор без проведения по делу судебного разбирательства, наказание ФИО5 суд назначает с учетом требований ст. 62 ч.5 УК РФ в части, предусматривающей назначение наказания при постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу, ст. 316 ч.7 УПК РФ. 

Суд не находит оснований для применения подсудимой ФИО5 ст. 64 УК РФ, поскольку по делу не было установлено исключительных обстоятельств. 

Суд считает возможным не назначать ФИО5 дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

Меру пресечения подсудимой ФИО5 не избирать. 

Гражданского иска по делу не заявлено.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд считает, что договор страхования «Росгосстрах дом «Классика» серии №, заключенный с ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, квитанции на получение страховой премии по указанному договору серии № от ДД.ММ.ГГГГ, серии № без даты, серии № от ДД.ММ.ГГГГ, письмо ПАО СК «Росгосстрах» от ДД.ММ.ГГГГ направленное ФИО4 с конвертом, письмо ПАО СК «Росгосстрах» от ДД.ММ.ГГГГ направленное ФИО4 с конвертом, распечатка базы данных ПАО СК «Росгосстрах», договор страхования, заключенный с ФИО4 в ДД.ММ.ГГГГ г., квитанции на получение страховой премии по указанному договору, отчеты формы №м и квитанции о перечислении денежных средств на счет ПАО СК «Росгосстрах», договора на оказание агентских услуг по страхованию № от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ и доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ - следует хранить при материалах уголовного дела. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в соответствии с положениями ч.1 ст. 62 УК РФ и ч.5 ст. 62 УК РФ в части, предусматривающей назначение наказания при постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу, в виде лишения свободы сроком на 1 (Один) год 6 (шесть) месяцев, без штрафа и без ограничения свободы. 

В соответствии со ст. 73 ч. ч. 1, 3 УК РФ, наказание в виде лишения свободы ФИО5 считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ, обязать ФИО5: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении подсудимой ФИО5 не избирать.

Вещественные доказательства: договор страхования «Росгосстрах дом «Классика» серии №, заключенный с ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, квитанции на получение страховой премии по указанному договору серии № от ДД.ММ.ГГГГ, серии № без даты, серии № от ДД.ММ.ГГГГ, письмо ПАО СК «Росгосстрах» от ДД.ММ.ГГГГ направленное ФИО4 с конвертом, письмо ПАО СК «Росгосстрах» от ДД.ММ.ГГГГ направленное ФИО4 с конвертом, распечатка базы данных ПАО СК «Росгосстрах», договор страхования, заключенный с ФИО4 в ДД.ММ.ГГГГ г., квитанции на получение страховой премии по указанному договору, отчеты формы №м и квитанции о перечислении денежных средств на счет ПАО СК «Росгосстрах», договора на оказание агентских услуг по страхованию № от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ и доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ - хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения (обжалование приговора возможно только в части - нарушения уголовно-процессуального закона, неправильного применения уголовного закона, несправедливого приговора). 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В случае подачи апелляционного представления осужденная вправе в течение десяти суток со дня получения представления, направить в суд заявление с ходатайством о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.С. Есин